[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1533/2025
Requer ao Poder Executivo Municipal o restabelecimento da iluminação pública em frente ao nº 173 da Rua Jaci Carneiro Monteiro, bairro Santo Inácio, visando garantir segurança, visibilidade noturna e conforto aos moradores da região.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Requer ao Poder Executivo Municipal o restabelecimento da iluminação pública em frente ao nº 173 da Rua Jaci Carneiro Monteiro, bairro Santo Inácio, visando garantir segurança, visibilidade noturna e conforto aos moradores da região.
JUSTIFICATIVA
O local encontra-se sem iluminação há vários dias, causando desconforto e insegurança aos moradores. A falta de luz prejudica a circulação de pedestres e veículos, aumentando o risco de acidentes e promovendo sensação de insegurança. A intervenção urgente é necessária para restabelecer a segurança e a tranquilidade na região.

Uruguaiana, 03 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT